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1 Be it enacted by the People of the State of Maine as follows:

2 Sec. 1.  36 MRSA §5111, sub-§7 is enacted to read:
3 7.  Tax surcharge; net capital gains and dividends.  For tax years beginning on or 
4 after January 1, 2021, in addition to any other tax imposed by this chapter, for taxpayers 
5 whose Maine taxable income exceeds the threshold amount, a tax at the rate of 3% is 
6 imposed on that portion of the taxpayer's Maine taxable income equal to the lesser of:
7 A.  The taxpayer's Maine taxable income from net capital gains and dividends; and
8 B.  The taxpayer's Maine taxable income that exceeds the threshold amount.
9 For the purposes of this subsection, "threshold amount" means: for taxpayers filing as 

10 single individuals or married persons filing separate returns, $250,000; for taxpayers filing 
11 as heads of households, $375,000; and for taxpayers filing married joint returns or as 
12 surviving spouses, $500,000.

13 SUMMARY
14 This bill imposes an income tax surcharge on the portion of a taxpayer's taxable income 
15 that exceeds the lesser of the taxpayer's taxable income from net capital gains and dividends 
16 and the amount by which the taxpayer's taxable income exceeds $250,000 for persons filing 
17 returns as single individuals or married individuals filing separately, $375,000 for persons 
18 filing returns as heads of households or $500,000 for persons filing married joint returns or 
19 as surviving spouses.
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